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B3 Oficio n.° 134/2013

Sao Jorge D’Oeste, 03 de junho de 2013.

A Sua Exceléncia o Senhor

OSMAR MARMITT

Presidente da Camara de Vereadores de Sio Jorge D’Oeste
Sdo Jorge D’Oeste — PR

2 Ref.: encaminha o Projeto de Lei n°® 24/2013

Senhor Presidente.
Senhores vereadores.

1 Encaminhamos para andlise e aprovagio os Projetos de Lei n°
24/2013.
2 Pedimos que 0 mesmo seja apreciado em REGIME DE URGEN CIA,
convocando-se sessoes extraordindrias, para sua votagdo, se for o caso.
po 3 Contando com a especial atencio de Vossa Exceléncia,
antecipadamente agradecemos, renovando 0s nossos protestos de estima e
consideracdo.
Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N°. 24/2013

231163

Dispde sobre o repasse anual de recursos aos Clubes de
Idosos do Municipio de Sao Jorge d'Oeste, Estado do
Parana.

A Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu, Lorimar Luis

Gaio, Prefeito de Sdo Jorge d’Oeste, PR, sanciono a seguinte,

LEI

Art. 1°. Fica concedido o repasse anual de recursos aos Clubes de
Idosos do Municipio de Sio Jorge d’Oeste, PR.

§ 1°. Tais valores serdo destinados ao auxilio das despesas a titulo de
alimentagdo para os eventos ocorridos na sede de cada clube.

§ 2°. Fica estipulado o valor total anual de R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais)para os clubes de idosos.

§ 3°. Deste modo., 50% (cinquenta por cento) de tal valor serd
destinado para o Clube de Idosos localizado na cidade. 16,66% (dezesseis virgula sessenta e
seis por cento) para o Clube da localidade de Linha Tiradentes, 16.66% (dezesseis virgula
sessenta e seis por cento) para o Clube da localidade de Sdo Pio X e 16,66% (dezesseis
virgula sessenta e seis por cento) para o Clube da localidade de Distrito de Doutor Anténio
Paranhos.

Art. 2° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta de
dotagdes orgamentarias proprias.

Art. 3°. Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Executivo Municipal de Sao Jorge d Oeste
- PR, aos dois dias do més de maio de dois mil e treze,
50° ano de ancipacio.

' @
ARALUIS GAIO

Prefeito Municipal
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TERRA DOS LAGOS Do IGUAQU

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n° 024/20132

—_ Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Apresentamos-lhes o presente Projeto de Lei, o qual tem
por objetivo autorizar o conceder repasse anual aos Clubes de ldosos do
Municipio de Sao Jorge d’'Oeste, Estado do Parana, atendendo as necessidades
dos mesmos, inerentes a alimentacdo dos eventos ocorridos na sede de cada
clube.

Tal projeto visa atender as determinagbées contidas no
Estatuto do Idoso, que prevé em seu artigo 20, que “o idoso tem direito a
educagdao, cultura, esporte, lazer, diversées, espetaculos, produtos e servigos que

respeitem sua peculiar condigéo de idade”.

O repasse dos valores justifica-se pelo incontestavel direito ao
lazer que deve ser propiciado aos idosos, os quais, para tanto,relinem-se em
encontros semanais, realizando refeigées na parte da tarde e necessitam de auxilio

para tanto.

Ainda, para justificar o direito aos alimentos pertinentes aos
mesmos, encontra-se fundamento no artigo 11 do Estatuto ja mencionado, o qual

preleciona que “os alimentos ser&o prestades ao idoso na forma da lei civil’.
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Assim, observando-se que a lei ampara de forma satisfatéria
0 auxilio aos idosos, é que se encaminha o presente Projeto de Lei e conta-se com
a sua aprovacgao por esta edilidade, visando repassar valores mensais a titulo de
auxilio alimentacdo aos clubes de idosos do Municipio de Sao Jorge d'Oeste,
Estado do Parana.

Diante dos motivos expostos, solicita-se a aprovacao dos
vereadores ao presente Projeto de Lei, em carater de urgéncia, visto que deseja-

se realizar o repasse dos valores ainda este més.

Séo Jorge d’Oeste, 03 de junho de 2013.

R LUIS GAIO
PREFEITO MUNICIPAL
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